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Konkolyhintés.
Háború van a határainkon, de 

béke legyen itthon. Aki azt a 
gyönyörű, lelkes egyetértést, 
amellyel népünk a báborut fogad
ta, bármi módon is zavarni pró 
bálja, az bűnös konkolyhintő.

A magunk részéről a háború 
kitörése óta sokszorosan beiga
zoltuk, hogy e súlyos időkben 
legszentebb kötelességünknek 
tartjuk az egyetértést ápolni. Fél 
retettünk minden ellentétet, minden 
kicsinyes szempontot, minden 
személyi kérdést és a legönzet- 
lenebbül törekedtünk minden né
zeteltérés elsimítására.

Nem kerülték el ugyan a fi
gyelmünket egyes jelenségek, ame
lyeket érdemes lett volna a to l
iunk hegyére venni és szigorú 
megrovásban részesíteni, de inkább 
félretettük megjegyzéseinket a 
háború utánra, csakhogy ne zavar
juk a szent lelkesedést. Kíméltük 
a konkolyhintőket, nehogy ma
gú ik  tűnjünk fel konkolyhintő 
gyanánt Elhallgattunk sok min
dent, amit talán nem is kellett 
volna elhallgatnunk.

De most már annyi jogos 
panaszt hallunk egyesek ellen, 
hogy hallgatásunk már a közér
dek ártalmára van. A jövőben 
kénytelenek leszünk kíméletlenül 
leleplezni a konkolyhintőket.

Aranyat vasért.
GyUlés a megyeházán.

Tegnap délután az „Aranyat 
vasért** és az „Auguszta g>orsse- 
gólyző-alapM propagálása céljából 
népes gyűlés volt a vármegyeháza 
nagytermében, amelyen különösen 
a hölgyközönség vett nagy számban 
részt. A főispán ismertette a tuinisz 
terelnök levelét és az Auguszta- 
hölgybizottság felhívását a segély
akció módozataira vonatkozólag.

Dókus Ernő javasolja, hogy a 
mi gyűjtésűnk ne a központi, orszá
gos segélyakciót szolgálja, mert hi
szen erre a célra tehetségünkhöz 
képest már adakoztunk, — hanem 
fordítsuk adományainkat a zemplén- 
vármegyei segélyakció céljaira.

A gyűlés .úgy határozott, hogy 
a gyűrű és ékszeradományokat a 
felhívás intenciói szerint a központ
ba küldik, raig a pénzadományokat 
a vármegyei segélyakció coljaira 
fordítják, mint gyorssegély alapot, 
amelynek az a rendeltetése, hogy a 
hivatalos apparátus megmozdulása 
előtt is kiosztásra kerüljön a segely- 
re szorulók között. Az alapot a már 
működő segélybizottság fogja kezelni,

A gyűjtés nyomban mégis kéz

dődött, s úgy pénzadományok, mint 
más értéktárgyak igen szép szám
mal folytak be.

A város
segélyakciója.

A hadbavonulók családjainak 
felsególyezésóre folytatólag augusz
tus 28 ig a pénztárba 1925 korona 
43 fillér folyt be, amely adományok
hoz hozzájáru’tak :

200 kor. Központi takarékpénz 
tár.

100 kor. Dókus Eruő.
50 k or, Polgári takarékpénztár 

aug. hóra, Béuyei István.
40 kor. Dr. Haas Bertalan.
20 kor. ifj. Berkovits Z igmond 

ué, Izr. betegsególyző egylet, Ké
pes Gyu’a, Dr. Kovaüczky Eek, 
Haas Fülöp, Franki főorvos, F.eisch- 
man zászlós és Schmidt Lajos.

12 kor. Windt Lajos.
10 kor. Waller Aladár, Waller 

Aladárné, Nagy Arlhur és Molnár 
János hadnagy.

9 kor. Stern Ödön és társai.
5 kor. Dongó Géza, Ziner Hau- 

rik, aug. hóra Szerdahelyi kőzúzó 
telep vezetője.

2 kői. Dr. Hegedűs Ferenc.
1 kor. Derék Miklós, Dr. Schve 

iger Mór, Burger Jakab és Dr. Szász 
Hermán.

1087 kor. 39. fiiI. a katonanapi 
gyűjtés eredménye*, melyet a Főis
pán ur O méltósága adott át.

70 kor. Szent Györgyi Zoltán 
né és Székely Szilárdra gyűjtésének 
eredménye.

63 kor. 53 fill, a gyártelepi al
kalmazottak között Szepessy Simon- 
né g)üjtése 8 végül

22 kor. 51 fii), a református 
templom perselyének vasárnapi ered 
menye.

Ezen kimutatott adományokhoz 
hozzáadva a már előbbi közlemé
nyekben kitüntetett 1884 kor. 27 
fill. a helyi bizottság pénztárába be
folyt augusztus hó 28 ig összesen 
3809 korona 70 fillér.

Honsch Dezső,

Sebesültek
átvonulása*

Szombaton éjjel 400, tegnap 
este 10 órakor pedig 600 sebesült 
katonát szállítottak át Ujhelyen.

A Vörös Kereszt derék gárdája 
a legnagyobb elismerése méltó mó
don teljesítette kötelességét. A se
besülteket fiiss kötéssel látták el, 
meleg ételeket, teát, bort adtak ne
kik, stb. A sebesültek nagyobb részt 
tiroli vadászok és galíciaiak, csak 
néhány magyar ember van köztük.

Tizenegy súlyos sebesültet az

Erzsébet közkórházban helyeztek el, 
hármat pedig a kórteremmé alakí
tott vasúti váróteremben. A többiek 
könnyebb sebesültek, akiket egy kis 
pihenés után tovább szállítottak.

Önkéntes
polgárőrség.

Az ujhelyi polgárőrség fel
adata idáig csak a hidak őrzé
sére terjedt ki. Minthogy azon
ban szükségesnek mutatkozik, 
hogy az egész városban a pol 
gárőrség lássa el a közbiztonsági 
szolgálatot, a polgármester fel
hívja a város közönségét, hogy 
minél számosabban jelentkezze 
nek egy állandó jellegű önkén- 
tos polgárőrség szervezése cél
jából. A rendőrkapitányi hivatal
ban jelentkezhet minden 18—60 
éves egyén.

Minél több a jelentkezők 
száma, annál könnyebb lesz 
az egyesek szolgálata. Jelentkez
zünk tehát minél számosabban.

Elzárlak
a pályaudvar 
perronját.

A katonai parancsnokság intéz
kedésére mai naptól a vasúti álló 
más fedett perronjára csak zsáz sze
mély fog bocsáttatni. Belépőjegyek 
a hivata'os órák idején a rendőrka 
pitany által adatnak ki.

Az alispán írre vonatkozólag a 
Vörös Kereszt hölgyeihez a követ
kező értesítést iotézi ;

Értesítés.
A vasúti állomásra a sebesült 

vivő vonatok érkezése alkalmával 
mai naptól kezdve csak korlátolt 
számú és a sátoraljaújhelyi rendőr- 
kapitáuytól váltott jeggyel biró kö
zönség fog bebocsájtatni. Ezen je
gyet nem kötelesek megváltani azok 
az ápoló nénék és hü gybizottsági 
tagok, akik a vasúti állomáson lévő 
orvosi szobában igazolják, hogy 
azon a napon szolgálatra vaunak be
osztva 8 ott a jegyüket átveszik, A 
többi bizottságok, mint pl. kezelő, 
főzésre, mosásra felügyelők a ré
szökre is kiadott beosztáson feltün 
tetett napokon csak a dohánygyár
ban jelenhetnek meg.

Ügy a karszalagok, mint a ko
kárdák viselésére névre szoló iga
zolványt ál'itottara ki a ezt min
denki köteles magánál tartani.

Felkérem a hölgyeket, hogy 
ezen felhívásomat pontosan tartsák 
b?f mert a vasúti áiloraás felügye
letével megbízott közegek utasítva 
vanDak, hogy csak azokat bocsássák

be az állomásra, kik azon a napon 
szolgálatra vannak kijelölve és az 
előbb említett orvosi szobában az 
átvett jogyet fel tudják mutatni.

Sáturaljaujhely 1914. aug, 29.
Dókus Gyula sk,.

Vörös Kereszt Egylet megbízottja,

csomagforgalom
kiterjesztése.

A kassai postaigazgatóság elő
zetes tájékoztatás végett közli, hogy 
a csomagforgalom további kiterjesz
téséről kiadott rendelet expediálás 
alatt áll. Főbb pontjait

1. a súly határ az eddigi 5 ki
logrammról 10 kilogrammra terjesz
tetik ki.

2. Belföldről Bosznia-H-rc.'go- 
vinába és Wienbe is lehet csomagot 
feladni, ezek kiterjedése azonban 
egy irányban sem haladhatja meg 
60 centimétert.

3. Egy-egy féltől ezentúl 20 
csomagot is lehet felvenni.

4 Ipari és kereskedelmi cégek 
és más nagyobb vállalatok feladó- 
jegyzék és előzetes bejelentés ese
tén 50 darabot is feladhatnak. 
Egyebekben a régi rendeletik a 
mérvadók.

A közönséghez I
Olvasóközönségünk érde

kében a„Zemplén“ -nel egyet
é r tő ig  fontos újítást léptettünk 
Úgy a Zemplén, mint

a „Felsöm agyar- 
országi Hírlap" 
nem  d é l u t á n ,  
hanem m ár a dél 
előtti é r á k b a n  
Jelenik meg.

Lapunk mai száma 2 oldal.

Ne adjunk 
szeszes italokat 

a katonáknak
A belügyminiszter valamennyi 

törvényhatóság első tisztviselőjébe* 
a következő kurrenddelet intézte:

Lélekemelő az a lelkesedés, 
amellyel a nemzeti becsület védel
mében reánk kényszeritett háborút 
az egész ország közhangulata fo
gadta. Eonek a lelkesedésnek a kö- 
vetkezméoye, hogy * harcba vonu
ló katonáink iránt szinte elemi erő
vel nyilatkozik meg országszerte a 
közönség szeretet*, amikor ezeket a 
vasúti állomásokon — immár hete
ken át — nap-nap után elhalmona 
gyöngédségének minden jeleivel. 
Sajnos, ez a gyöngédség oly raddon 
js uyilvánu’, amely katonáinkra egye- 
nesen ártalmas. Á4 adományok közt

1 I
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ugyanis nem kis szerepe a szeszes 
italok minden fajának, amelyet 
közönség bőségesen juttat átvonuló 
harcosainknak és amelyet azok ré
szint a nyári hőség okozta szomjú
ságukban, részint önfeledt lelkesült- 
ségükben kellő mérteken túl fogyasz
tanak is. A szeszes italok sokfélesé
ge és azok élvezete aztán nem csak 
múló kábultságot, hanem számos 
esetekben huzamosabb ideig tartó 
rosszullétét is okoz, és még a leg
enyhébb esetben is hosszú időre 
gyöngíti a szervezet ellenálló ké
pességét és szívósságát, gyakran 
azonban makacs gyomorbajoknak 
sőt már több esetben végzetes bal
eseteknek vált okozójává. A nagykö
zönség egyes tagjai csupán saját 
szerény mennyiségű adoraánvokra 
gondolva, elfelejtik, hogy mások 
százan ős ezren a napnak minden 
órájában hasonló adományokkal 
árasztják el katonáinkat, akik ek
ként állandóan ki vannak téve a 
a sokféle szesz élvezetével járó ve
szedelmeknek. A nemeslelkü közön
ségnek nem lehet szándéka, bár aka

ratlanul ily veszedelmeknek okozó
jává váljék, a kormánynak pedig 
egyenesen kötelessége, hogy útját 
állja mindannak ami a haza védői
nek egészségét, erejét vagy ellen 
álló képességét csökkentheti sőt éle
tükre is veszedelmessé válhatik. A 
hazafias közönséget hálás köszönet 
illeti azért a gyöngéd figyelemért 
hogy hadba vonuló katonáink iránt 
érzett, nagyrabecsülésének és szí rá
tétének élelmiszerekből, dohány és 
szivar félékből és más hasonlókból 
álló adományokkal ad kifejezést. 
Katonáink egészségének és harcké
pességének érdekében azonban szi
gorúan megtiltom, hogy hadba vo
nuló katonáinkat a közönség köré
ből bárki a vasút állomásokon sze
szes italokkal ajándékozzák meg, és 
a rendőrhatóságoknak, illetőleg kö 
zegekuek teszem kötelességükké, 
hogy e tilalmamnak érvényt sze
rezzenek.

All

Friedmann Mórné oki. szülész 
nö Kazinczy-utca 27 sz. alól Griin- 
wald M. és társa Bercsényi-utcai 
házába költözködött.

a harc az orosz határon.
Sok ezer foglyot ejtettünk.

Budapest, aug. 20.

(Hivatalos jelentés érkezett este 7 óra 45 perckor.)
Az orosz ha Iszintéren az ütközetek változatlanul hevesen 

lolynak, A  többszörösen megerősített ellenséges állások dacára 
feltartóztathatlanul Luplin felé előnyomuló Dankl féle hadseregtől 
keletre a Iiug és a Wiguz közt saját erőin aug. 26-án megkezd
ték a támadást a Rolm vidékéről szembenyomuló erős orosz had
sereg ellen. Ebből a kraszniki csata után további makacs, a mi 
támadó szellemtől áthatott csapataink részéről diadalmas harcok 
fejlődtek ki /.amesnál, úgyszintén Tamasowtol északra és keletre. 
Ezekbe a harcokba aug. 28-án a Beik területről szintén orosz 
területre előre előre vetett saját csapataink eredményesen szóltak 
bele. Ezekben a harcokban épp úgy mint a kraszniki ütközetben 
sok ezer foglyot ejtettünk. Iíeletgaiiciában csapataink kiváló bravúrral 
és szívóssággal tartják magukat igen hatalmas ellenséges túlerő
vel szemben. A  déli hadiszintéren az utóbbi időben említésre 
méltó harcok nem folytak.

H Í R E K .

]tfai tá v ir a ta in k .
A  miniszterelnökség sajtóosztályának hivatalos 

közlései.

Tengeri ütközet.
Berlin, aug. 29.

A  Wolff ügynökség jelenti.
Helgolandhoz közel a német flottának kis része az angol 

flottának egy részével megütközött, három kisebb német hajó 
elmerült." Angol jelentés szerint az angol hajók közül egynéhány 
erősen megsérült.

Újabb győzelmek az oroszok felett.
Budapest, aug. 29.

A  sajtófohadiszállásról hivatalosan jelentik. Amennyire a hely
zet Ina délután áttekinthető, hadseregünk nagy küzdelme az orosz 
hadsereg főerejével még nem érett meg a döntésre, csak a 
Dankl Viktór lovassági tábornok által Krasniknál győzelmesen ve
zetett hadseregnek sikereit lehet némileg áttekinteni. Az aug. 
27-én lefolyt második csatában, amelyet a Niedrivisaduza magas
laton levő megerősített hadállás hősies megrohanása koronázott, 
sikerült a Krasznik mellett visszavetett orosz haderőt és az oda 
vezéhyelt erősítéseket Összesen (3 különböző hadtestnek mintegy 
tiz hadosztályát újból megverni. Egyik hadtestünk ebben a má
sodik csatában egy tábornokot, egy ezredest, három más főtisz
tet körülbelül 2000 embert elfogott és ismét rendkívül sok hadi
anyagot zsákmányolt.

Elismerés a győzelmes csapatoknak
Dankl tábornok hadiparancsa.

Budapest, aug. 30

A hadisajtószállásról jelentjk :
Dankl Viktor lovassági tábornok 

26-án a következő hadseregparancsot 
patokhoz.

A  hadsereg aug. 23 és 24 én kraszniki polichnai és goraji 
csatában fényesen kiállotta a tűzkeresztséget. Valamennyi hadtest 
a csapatok halálmegvető vitézségével az ellenséget menekülészerü 
visszavonulásra kényszeritette. Eddigi megállapítás szerint 3 zászló, 
24 ágyú és számos gépfegyver jutott kezünkbe és 6000 nél több 
foglyot ejtettünk. Szívből köszönetét mondok a hadseregnek, sze
retve szeretett hadurunk legfőbb hadurunk és a hazának teljesí
tett szolgálataiért, de fájdalom is tölti el lelkünket: sok bajtár
sunk esett el a becsület mezején. Reájuk gondolunk e magasz
tos órában,/ még sók harc1 és sok fáradság áll előttünk. E  derék 
hadáereg —  bizonyos Vagyok benne/—  mind eyőzni^fogja

I

hadseregparancsnok aug. 
intézte az alárendelt csa-

Postaföigazgatói kinevezés, A
király Pál Imrét, kereskedelemiig)! 
minisztériumba beosztott posta és 
távirda igazgatót az V. fizetési osz
tályba pósta és távirda főigazgatóvá 
nevezte ki.

— A sárospataki főiskola álgond 
noka A tiszánioneni kerü’et szav«- 
zatbontó bizottsága felbontotta t 
sárospataki főiskola algondim^i ál
lásra beadott szavazatokat. A szava
zás eredménye az lett, hogy Kom
játhy Gábor ungvári lelkészt, egy
házkerületi tanácsbitót választották 
meg a presbitériumok a gondnokká 
A szavazatok a következőképpen 
oszlottak m eg: Komjáthy Gábor 
203, Kérészy Barna tiszáninneni lel 
kész 133, Bálint D jzső sárospataki 
esperes lelkész 18, Ciute István ri 
ma8zorabati esperes lelkész 10, Szu- 
hai Beüedek sajókápolnai lelkész 2# 
Egy-egv szavazatot is keptak né
gyen. Ugyanokkor bontotta fel a 
szavazatbontó bizottság a zsinati 
képviselőségre beadott szavazatokat 
is ; a szavazás eredménye : Bá’iui 
Dezső 195, Hézser Emi! 86 Szuhay 
Benedek 12, Komjáthy Gábor 78, 
akik között p útválasztást rendel
nek el.

— Adózók figyelmébe. Értesítjük 
az adózó közönségét, hogy a folyó 
évi III ősz*, kér. ad 5 kivetési lajst-

i pénzintézeti jaiu ékok utá
ni III oszt, kér, adót feltüntető ki
vetési lajstrom az ált. jöv, pótad <t 
illetőleg, továbbá a folyó évi nyil
vános számadásra kötelezett válla
tok s egyletek üzleti adójat megál
lapító kivetési lajstrom az ált. jöv. 
pótadót i letőleg oz 1009 évi XI 
törvény cikk 17 § a rendelkezésé
hez képest a város ádóügyosztalyá- 
ban folyó évi szeptember 1-től 8-ig 
terjedő napon át közszemlére lesz 
kitéve, azt a jelzett időbon a hiva
talsa órák alatt érdekeitek megte
kinthetik. A folyó évi hadiuantes-ó* 
gi dij kivetési lajstrom a város adó 
ügyosztályában folyó évi szuptern- 
b-r hó l-lő 8 ig térj dő 8 napon 
át közszemlére lesz kitéve. Az 1914 
évre szóló mezőőrdijak kivetése el
készülvén, a kimutatási lajstrom a 
városi adóügyosztályában folyó évi 
szeptember hó 1-től 15 ig bezárólag 
15 Dapi közszemlére kitétetik.

Amit nem lehet lefoglalni, A 
hadicélokra beszolgáltatott lovakért, 
jármüvekért és más ingóságokért a 
kincstár tudvalevőleg kárpótlást 
fizet. Ezekről utalványt sdtak ama 
gánosoknak. A hivatalos lap kor- 
raényrendeletben közli, hogy a budi 
célokra átengedett ingóságokért járó 
kárpótlési követelést még az adós 
beleegyezésével sem lehet biróilag 
letiltani.

A felső kereskedelmi Iskola 
megnyitása. Értesítem az érdekelt 
szülőket, hogy a felső kereskedelmi 
iskolában 0 a javító vizsgálatokat 
szeptember hó 1 én d. u 2-6 ig,

behatásokat szeptember hó 1,2, és 3. 
án d. e. 8-11-ig tartjuk meg. A fel
ső kereskedelmi iskolával kaposo’a- 
tos női kér. szaktanfolyamon a bei- 
ratásokat szeptember hó 1, 2, ós 3- 
án d, e. 11 12 ig tartjuk meg.

— Beiratások. Az Irgalmas Nő
vérek vezetése alatt álló „Karoli* 
neurn" leáuynevelő intézet polgári, 
elemi exteruát leányiskoláiban és 
ovodabau az 1914/15 tanévi beiratá
sok szept. 1—6 ig tartanak d. e.
8— 12, d. u. 3—5 óráig. A felvétő i- 
és javitóvizsgáUtok szept. 1-iu lesz
nek d. e. 10 órakor. Szeptember
9- én Veni Sanote és az isko ai 
törvények felolvasása. — A sátor
aljaújhelyi polgári fiúiskolában a be
iratások naponta 9—11 óráig eszkö
zöltetnek az isko a tantestületi szo
bájában. A javító és felvételi vizs
gálatok augusztus 31-én és szep
tember 1 óu lesznek megtartva. — 
Értesítem az érdekelt szülőket, hogy 
a főgimnáziumban a javító és pótló 
vizsgalatokat augusztus 31-én Úri
juk meg d. e. 8—12-ig a behatáso
kat szeptember 1. 2. ós 3 án d. e 
9—l l ig  tartjuk meg. Igazgatóság. 
— A sátoraljaújhelyi állatni pogari 
leányiskolában az 1914/15. tanévre 
a behatások az I-ső osztályba szept,
1 én, a li ba 2-án, a 111-ba 3-án. a, 
IV be 4-ón d. e. 8—11-ig eszközöl
tetnek az igazgatói irodában. A raa- 
gántanu ók vizsgáaU aug, 3l-5n d. 
e 10 óralor, a rei djs tanulóké d. 
u. 2 órakor Veszi kezdetét. A fel
vételi vizsgálatok szept. 2 án d. u.
2 órakor tartatnak meg. Tan- ós be- 
iratási dij egész évre 12 kor. 90 f. 
íázegóuysorsu jó előmenetelő tanu
lók szülői tandíjmentességért is fo
lyamodhatnak a behatás napján. —
A sátoraljsujhelyi állami el. iskolá
ba az 19l4|lő tanévre a beiratások 
a következő sorrendben fogtuk meg
tartatni: szeptember 1 -én és 2-áti 
az I. osztály, 3-án és 4 óu a II. osz
tály, 5-óu és 7 én a 111, osztály, 9-ón 
a IV. osztály, 10-én az V-Vl. osz
tály, mindig 8 12 óráig. Az I. osz
tályba csak keresztlevél vagy szüle
tési tanúsítvány alapján vétetnek 
fel a tanú ók. — A sátoraljaújhelyi 
aut, orth. izr. népiskolában a beha
tások sz- pt. 1, 2, 3 napjain lesznek 
d. e. 9 12-ig 2-4-ig a tanítás szept, 
6-án kezdődik, Az I. osztályba je
lentkező tanú.ók taru dívánnyal tar
tozóak 6 éves koruk betöltésit iga- 
zului.

Felelős-szerkesztő:
K Á R P Á T H Y i  L Á S Z L Ó

Kiadótu ajdouos:
LANDESMANN MIKSA

Nyomatott Landcstnann Miksa és Társa konyvnyomnaiaoaii Sátoraljaújhely

Térképek
a Szerb az Orosz és a Fran- 
czia harctérről valamint egész 

i Európa térképe kaphatók 
L uV Y ADOLF könyvkereske- 

1 désében Sátoraljaújhely.
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